UN MOMENT MEMORABIL IN LOPTA PENTRO
LIBERTATE Șl UNITATE NAȚIONALĂ

Prioritățile economice — pe agenda activității de partid

Inițiativele sporesc întotdeauna realizările,
La 23 octombrie/4 noiembrie 1881

se Unea la Sibiu adunarea consti
tuanta a Asociațiunii transilvane
pentru literatura română și cultura
poporului român, fiind puse astfel
bazele Astrei, centru al vieții cul
turale românești din teritoriul intra
carpatic.